Kaligrafi teks ayat dimodifikasi dari Mushaf

Madinah karya Usman Taha. Mushaf ini dicetak oleh Lembaga Percetakan

Al-Qur'an (LPQ), Kementerian Agama RI. quran-nusantara.blogspot.com.
Diakses tanggal 9 Mei 2013.

16"Al-Qur'an Mushaf Jakarta" secara resmi mulai ditulis pada 22

Ramadhan 1420 H (30 Desember 1999) dan selesai pada 26 Ramadhan 1421

H (22 Desember 2000).Peresmian ditandatangani oleh Gubernur DKI Jakarta

Sutiyoso.Mushaf dalam bentuk cetakan terbit hampir dua tahun kemudian,

sesuai tanda tashih yang dikeluarkan Lajnah Pentashih Mushaf Al-Qur'an

Kementerian Agama, yaitu 12 Agustus 2002. quran-nusantara.blogspot.com.

Sejauh yang diketahui hingga kini, inilah mushaf cetakan tertua

di Asia Tenggara.19Peninggalan yang diketahui sampai saat ini

hanya ada pada koleksi Abd Azim Amin, Palembang.

(Mushaf Cetakan Muhammad Azhari Palembang, 1848)

Mushaf cetakan Azhari lainnya, dengan tahun yang lebih

muda, selesai dicetak pada Senin, 14 Zulqa’dah 1270 H (7

Agustus 1854) di Kampung Pedatu’an, Palembang. Von de

Wall, seorang kolektor naskah abad ke-19, pernah membuat

catatan lengkap mengenai mushaf ini atas permintaan Residen

Belanda di Palembang yang dimuat dalam TBG 1857.

Berdasarkan catatan itu, mushaf cetakan tahun 1854

rentang waktu tahun 1933 sampai dengan tahun 1983 (50 tahun),

diantaranya: Cetakan Matba'ah Al-Islamiyah, Bukittinggi, 1933.

Dicetak oleh Percetakan (Matba'ah) Al-Islamiyah milik

HMS Sulaiman, Bukittinggi, Sumatra Barat.Selesai dicetak pada

bulan Rabi'ul Akhir 1352 H (Juli-Agustus 1933).Mushaf ini

merupakan reproduksi cetakan Bombay, India, dan merupakan

generasi awal cetakan mushaf Al-Quran di Indonesia.

Selanjutnya ada Mushaf cetakan Abdullah bin Afif, Cirebon,

1933-1957. Ada juga Mushaf cetakan Al-Ma'arif, Bandung

1950/1957, Sinar Kebudayaan Islam, Jakarta, 1951, Pustaka al-

Yanbu’ul Qur’an, pesantren khusus menghafal Qur’an yang terkenal di Kudus.

Di bagian belakang mushaf terdapat kolofon bahwa mushaf ini ditulis oleh

Mustafa Nazif, dan telah ditashih oleh Hai’ah Tadqiq al-Masahif asy-Syarifah

pemerintah Turki di Percetakan Usman Bik, Jumada al-Ula 1370 H (Februari-

Maret 1951).lajnah.kemenag.go.id. Diakses tanggal 9 Mei 2013.
24Disampaikan oleh Pak Hamim Ilyas dalam kuliah “Al-Quran dan

Hadis dalam Konteks Budaya Indonesia”, tanggal 17 Mei 2013.
25Ali Akbar. Pencetakan Mushaf Al-Qur’an di Indonesia, h. 271-287.
26E. Badri Yunardi.